Proc. Leg. nº 1866/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 737/2022

Página 1 de 5
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre a
erosão/desmoronamento do barranco às
margens do Ribeirão Pinheiros, no bairro
Ponte Alta.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Fomos procurados por moradores da rua José Angeli, lote Gleba A, quarteirão

306A, no bairro Ponte Alta, que nos relataram que o barranco próximo ao Ribeirão

Pinheiros desmoronou e parte do barranco continua afundando. Segundo os

moradores, a erosão foi tão grande que se aproximou da residência.

De acordo com os moradores, o alicerce do imóvel está comprometido e,

consequentemente, colocando em risco a vida dos moradores da localidade. Com o

período de chuvas, as erosões podem aumentar ainda mais o problema.

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Excelentíssima

Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1)  A municipalidade tem conhecimento da erosão na rua José Angeli, na Gleba

A, Quarteirão 306A, no bairro Ponte Alta?

2) Se sim, os órgãos competentes foram acionados? Quais providências foram

tomadas?

Proc. Leg. nº 1866/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 5
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

3) Existe algum projeto para contenção da margem e recuperação da área que

desmoronou? Se sim, enviar cópia.

4) A municipalidade tem conhecimento que a erosão/desmoronamento

existente afetou parte da residência existente na lateral do córrego? Se sim, quais

tratativas estão sendo realizadas junto aos proprietários?

Justificativa:

Moradores da região procuraram este vereador para solicitar providências, pois

a cada dia a erosão/desmoronamento está aumentando e os moradores estão

preocupados com a segurança de seus familiares.

Valinhos, 04 de abril de 2022.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

Proc. Leg. nº 1866/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 1866/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 1866/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 5
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z3CC0W595S771861
		2022-04-04T17:04:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-04T17:04:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-04T17:04:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-04T17:04:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-04T17:04:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura